PRÉL. — Demandez au Saint-Esprit d'animer et de régler vos facultés.

(1) Dans la *Contemplation*, on s'efforce de voir et d'entendre par l'imagination les personnages qui nous sont proposés; ensuite on se laisse aller aux différentes affections d'amour, de désir, de regret, etc., que la scène contemplée fait naître dans l'âme. Le raisonnement n'a rien à faire ici; c'est un exercice qui laisse une impression salutaire et délicieuse à l'âme qui y a réussi.

1° *Contempler les Saints dans la gloire.*

Tenez-vous respectueusement auprès de saint Jean à la porte du Ciel, et contemplez la glorieuse cité : Dieu assis sur le trône de son Eternité : C'est l'Ancien des Jours... L'Agneau toujours immolé et toujours vivant sur l'Autel d'or... La Reine des Anges et des hommes revêtue du Soleil et couronnée d'étoiles... Les vingt-quatre vieillards, avec leurs coupes d'or, et les quatre animaux symboliques autour du trône... Tout alentour, des millions d'Esprits célestes, prosternés devant le trône et adorant Dieu : *Et omnes Angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium : et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum.* Ep. (Apoc., vii, 11)... La foule innombrable des Elus, de toutes nations, de toutes tribus, de tous peuples et de toutes langues... Ils sont vêtus de robes blanches et portent des palmes dans leurs mains : *Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus Gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes antè thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum.* Ep. (Apoc., vii, 9).

Contemplez leurs visages et tâchez de pénétrer jusqu'à leurs cœurs ! Ils sont abîmés de respect mais embrasés d'amour, ivres de joie et de bonheur...

Ecoutez leur cantique de reconnaissance et de triomphe : Gloire à notre Dieu qui est assis sur le trône, et à l'Agneau qui nous a sauvés : *Et clamabant voce magnâ, dicentes : Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.* Ep. (Apoc., vii, 10)...

Voyez la place qui vous est destinée dans le plan de Dieu, et occupez-la, dès aujourd'hui, par l'espérance ; unissez-vous à eux pour chanter leur cantique : *Amen : benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro, in sæcula sæculorum. Amen.* Ep. Commentez chacun de ces mots...

2° Contempler les Saints dans leur sollicitude
pour notre salut.

Redescendez dans cette vallée de larmes et contemplez de nouveau... Ils vous tendent les bras et vous invitent à venir partager leur bonheur. Ils répètent l'Évangile des Béatitudes dont la pratique leur a valu le Ciel et vous le vaudra aussi...

Les Bienheureux ou les Saints, ce sont les humbles, pauvres et détachés de tout : *Beati pauperes spiritu*. Ev. (Math., v, 3). Et moi?...

Ce sont les cœurs doux qui rendent le bien pour le mal et souffrent tout sans faire souffrir à personne : *Beati mites*. Ev. (Id., 4). Et moi?...

Ce sont les éprouvés qui coulent leurs jours loin des joies du monde : *Beati qui lugent*. Ev. (Id., 5). Et moi?...

Ce sont les zélés pour leur propre perfection qui ont faim et soif d'une justice toujours plus grande : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*. Ev. (Id., 6). Et moi?...

Ce sont les miséricordieux qui compatissent à toutes les peines de leurs frères, et supportent leurs défauts sans amertume : *Beati misericordes*. Ev. (Id., 7). Et moi?...

Ce sont les cœurs purs qui ont une horreur véritable pour toute souillure : *Beati mundo corde*. Ev. (Id., 8). Et moi?...

Ce sont les pacifiques qui conservent leur âme en paix dans l'accomplissement de la volonté de Dieu : *Beati pacifici*. Ev. (Id., 9). Et moi?...

Ce sont ceux que les ennemis de Jésus-Christ poursuivent de leurs insultes et de leurs calomnies : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam... Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint*. Ev. (Math., v, 10). Et moi?...

Ardents désirs de marcher sur leurs traces par la pratique des Béatitudes

Voyez cette multitude de Saints inconnus, que l'Église

célèbre aujourd'hui, intercéder près de Dieu pour leurs frères de l'Eglise militante; ce sont eux que l'Eglise honore spécialement en ce jour; au moment de l'oblation du divin Sacrifice, quand l'Eglise de la terre offre la grande Victime, ils s'unissent à elle pour remercier Celui qui, en couronnant leurs mérites, a couronné ses propres dons : *Ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem* (Or. Suscipe).

Ecoutez les prières qu'ils font pour vous et qu'ils continueront de faire, surtout quand vous serez au saint Autel. Ils demandent ce qui nous est vraiment salutaire, car mieux que nous ils connaissent nos véritables intérêts. Ils prient peut-être contre nous-mêmes, si l'objet de nos demandes devait être préjudiciable à notre salut... Voyez Dieu prêtant l'oreille à ces prières des Saints, qui sont d'une puissance proportionnelle à leur dignité; d'une perfection proportionnelle à leur charité...

Voyez les grâces qui tombent dans votre âme comme une rosée céleste. Vous n'avez qu'à y correspondre pour devenir un Saint...

RÉSOL. — Aujourd'hui et tous les jours, attention à la prière de Prime : *Sancta Maria et omnes Sancti intercedant pro nobis ad Dominum*, etc.